
 Comune di Resiutta – Deliberazione n. 12   del  08/03/2024 1 

 
 
 

COMUNE DI RESIUTTA 
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 12 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE ATTREZZATA CON ANNESSO 

PARCHEGGIO SITO IN LOCALITÀ POVICI DI SOTTO IN PROSSIMITÀ DEL 
TORRENTE RESIA E DI UN NUOVO PUNTO DI RISTORO PER LA CICLABILE 
RESIUTTA-RESIA APPROVZIONE VARIANTE N. 18 AL PRGC DEL COMUNE 
DI RESIUTTA   

 
 

 L'anno 2024, il giorno 08 del mese di Marzo     alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Nesich Francesco Sindaco Presente 
Campagna Simone Consigliere Assente 
Abbondanza Simona Consigliere Assente 
Piu Maurizio Consigliere Presente 
Venturini  Alexia Consigliere Assente 
Beltrame Andrea Consigliere Presente 
Zuzzi Miriam Consigliere Presente 
Del Gallo Emanuele Consigliere Presente 
Bruzzo Antonia Consigliere Assente 
Arrigossi Roberto Consigliere Presente 
Pugnetti Andrea Consigliere Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Sandro MICHELIZZA. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nesich  Francesco nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Resiutta – Deliberazione n. 12   del  08/03/2024 2 

  
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE ATTREZZATA CON ANNESSO PARCHEGGIO SITO 

IN LOCALITÀ POVICI DI SOTTO IN PROSSIMITÀ DEL TORRENTE RESIA E DI UN NUOVO 
PUNTO DI RISTORO PER LA CICLABILE RESIUTTA-RESIA 
APPROVZIONE VARIANTE N. 18 AL PRGC DEL COMUNE DI RESIUTTA  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- Che il Comune di Resiutta è dotato di P.R.G.C. (Variante Generale al Piano Regolatore Generale Comunale 

n. 12 di adeguamento alla Legge Regionale 19.11.1991 n. 52 e s.m.i., approvata con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 del 27/04/1998, integrata con deliberazione consiliare in data 28/11/1998, n. 63, confermata 
come esecutiva dalla Giunta Regionale con Delibera n. 276/PT/UD/27 del 05/02/1999 e pubblicata sul 
B.U.R. n. 9 del 03/03/1999); 

- Che tale strumento urbanistico è stato oggetto di successive 17 Varianti intervenute di cui la n. 17 approvata; 
­ Che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 08.11.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, 

comma 2, del Testo unico delle Disposizioni Legislative e Regolamentari in Materia di Espropriazione per 
Pubblica Utilità - D.P.R. 327/2001 e s.m.i. con le modalità previste dall’art. 24 della LR 5/2007, è stata 
adottata la Variante n. 18, inerente il progetto per la “REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE ATTREZZATA 
CON ANNESSO PARCHEGGIO SITO IN LOCALITÀ POVICI DI SOTTO IN PROSSIMITÀ DEL TORRENTE 
RESIA E DI UN NUOVO PUNTO DI RISTORO PER LA CICLABILE RESIUTTA-RESIA” dando atto che la 
stessa rientra nelle condizioni e nei limiti di soglia e nelle modalità operative per varianti di livello comunale 
di cui all’art 63 sexies della LR 05/2007; 

 
DATO ATTO che con la precitata Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 08.11.2023 si è stabilito 
inoltre che prima della approvazione definitiva della presente Variante dovrà essere espletata la procedura di 
Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui all’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i., con espressione formale da parte della Giunta Comunale (Autorità competente), sulla base della 
relazione di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi del D.Lgs. n. 
152/2006 e s.m.i. e della L.R. 16/2008 e s.m.i., art. 4, facente parte della documentazione della variante in 
argomento; 
 
VISTA pertanto la Delibera di Giunta n. 12 del 15.03.2024 con la quale si è stabilito di escludere la Variante n. 
18 al P.R.G.C. dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in applicazione dell’art. 4 comma 3 
della L.R. n. 16/2008, poiché seguendo i contenuti dell’art 6 c.12 del D.Lgs 152/2006 per tale intervento non 
viene ritenuta necessaria la Valutazione Ambientale Strategica – VAS, lasciando dunque alle Amministrazioni la 
valutazione conclusiva; 

 
ATTESO che la sopra richiamata Delibera della Giunta Comunale costituisce provvedimento di verifica ai sensi 
dell’art. 12, comma 4, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., con il quale l’autorità competente (Giunta Comunale) ha 
disposto di escludere la presente Variante dalla procedura di VAS; 
 
RICORDATO che in tale atto è stato altresì: 
­ stabilito che il provvedimento di esclusione di cui al soprastante punto precedente diverrà efficace solo 

contestualmente alla formale condivisione da parte dell’autorità procedente che si intenderà sancita con 
l’atto di approvazione da parte del Consiglio Comunale della Variante n. 18 al P.R.G.C. e che pertanto con la 
presente Deliberazione si deve espressamente provvedere a condividere la determinazione di esclusione 
assunta con l’atto giuntale richiamato; 

­ dato atto che con il conferimento di efficacia al provvedimento di esclusione in sede di approvazione della 
variante urbanistica suddetta, si adempie nella sostanza al disposto dell’articolo 12, comma 4, del D.Lgs. n. 
152/2006 e s.m.i. che prevede che l’autorità competente emetta il provvedimento di verifica “…sentita 
l’autorità procedente …”: in tal modo, infatti, nel provvedimento di esclusione convengono le valutazioni dei 
due organi nell’ambito delle loro competenze così come individuate dall’art. 4 della L.R. n. 16/2008; 

 
VISTO il Bollettino Ufficiale della Regione n. 47 del 22.11.2023 (pag. 229-230), sul quale è stato pubblicato 
l’avviso di adozione della variante di che trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’effettuazione del deposito degli atti ed elaborati della Variante n. 18 al P.R.G.C. e 
della relativa pubblicizzazione nelle forme dovute, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 sexies, della L.R. 05/2007, 
come risulta dalla seguente documentazione agli atti: 
­ avviso su sito istituzionale e Albo Pretorio prot. 0003697 del 10.11.2023 relativo al deposito degli atti presso 

l’Ufficio Urbanistica – Edilizia Privata nelle medesime ore di apertura al pubblico degli Uffici Comunali, per la 
durata di trenta giorni effettivi dalla data di pubblicazione sul B.U.R; 

­ attestazione prot. 0000579 di data 01.03.2024 in ordine al deposito degli atti e alla presentazione di 
osservazioni e opposizioni; 

 



 Comune di Resiutta – Deliberazione n. 12   del  08/03/2024 3 

ATTESO che alla variante n. 18 al P.R.G.C. adottata, in base alla sopra richiamata attestazione 0000579 di 
data 01.03.2024, non sono state presentate, nei termini di Legge, ai sensi dell’art. 63 sexies, della L.R. 05/2007, 
osservazioni e/o opposizioni; 
 
VISTO il D.P.R. n. 327 del 08.06.2001 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 06 del 29.04.2021; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 5 del 23.02.2007; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 14/2020; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 086/Pres del 20.03.2008 “Regolamento di attuazione della 
Parte I urbanistica, ai sensi della legge regionale 23 febbraio 2007, n. 5”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 11.11.2009 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in particolare gli artt. 6 e 12; 
 
VISTO lo Statuto Comunale in vigore; 
UDITI i seguenti interventi: 
- Il sindaco illustra l’argomento. 
 
VISTI i pareri favorevoli redatti dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano ed avente il seguente risultato: 
Presenti: n.ro 7 
Favorevoli: n.ro 6 
Contrari: n.ro 0 
Astenuti: n.ro 1 (Piu Maurizio) 
 

DELIBERA 
 
1. Di condividere formalmente, in qualità di Autorità procedente, il provvedimento di esclusione della Variante 

n. 18 al P.R.G.C. dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), disposto dalla Giunta 
Comunale con propria Deliberazione n. 12 del 05.03.2024; 

 
2. Di approvare conseguentemente la Variante n. 18 al Piano Regolatore Generale Comunale inerente la 

“REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE ATTREZZATA CON ANNESSO PARCHEGGIO SITO IN 
LOCALITÀ POVICI DI SOTTO IN PROSSIMITÀ DEL TORRENTE RESIA E DI UN NUOVO PUNTO DI 
RISTORO PER LA CICLABILE RESIUTTA-RESIA” in conformità agli elaborati come in premessa adottati, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 2, del Testo unico delle Disposizioni Legislative e Regolamentari in 
Materia di Espropriazione per Pubblica Utilità - D.P.R. 327/2001 e s.m.i., e della L.R. 05/2007; 

 
3. Di dare atto che gli elaborati della Variante n. 18 al Piano Regolatore Generale Comunale, come nelle 

premesse adottata, sono così costituiti: 
­ VAR_ Povici_PRGC Resiutta_Relazione ed elaborati 
­ VAR_Povici_relazione adeguamento al PPR 
­ Asseverazione art 63sexties 
­ Attestazione natura 2000 Resiutta 
­ Dichiarazione non beni demaniali 
­ Rapporto Preliminare per la Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica 

 
4. Di incaricare il Titolare di P.O. dell’Area Tecnica, a sovraintendere agli adempimenti necessari all’entrata in 

vigore della Variante n. 18 al Piano Regolatore Generale Comunale. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con la seguente successiva separata votazione resa per alzata di mano: 
- Presenti: n.ro 7 
- Favorevoli: n.ro 6  
- Contrari: n.ro 0 
- Astenuti: n.ro 1 (Piu Maurizio) 
 

D E L I B E R A 
 



 Comune di Resiutta – Deliberazione n. 12   del  08/03/2024 4 

DI DICHIARARE, constatata l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1 
c. 19 della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 



 Comune di Resiutta – Deliberazione n. 12   del  08/03/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da FRANCESCO 
NESICH in data 08 marzo     2024. 
 
  
 

 
   



 Comune di Resiutta – Deliberazione n. 12   del  08/03/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Nesich  Francesco   Dott. Michelizza Sandro 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12/03/2024 
al 27/03/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Resiutta, lì 12/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Claudia Copetti 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/03/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  12/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Claudia Copetti 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
12/03/2024 al 27/03/2024 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 

 
Comune di Resiutta, lì  28/03/2024 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 _________________________ 
 
 
 
 
  
 



 Atto n. 12 del 08/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELIZZA SANDRO
CODICE FISCALE: MCHSDR70H14Z133C
DATA FIRMA: 12/03/2024 09:00:11
IMPRONTA: A1F8C4A35980DF72D6DD0B00452DD8D69C778C9A390B58D711BD2E8584825006
          9C778C9A390B58D711BD2E8584825006D685B33AA5193208409D706E36647738
          D685B33AA5193208409D706E366477381BD9804B5EC1C4F7DBF657D1A29DC4B6
          1BD9804B5EC1C4F7DBF657D1A29DC4B6773E25C99A7F00E77FF4E5DDF0024502

NOME: NESICH FRANCESCO
CODICE FISCALE: NSCFNC77L26H816B
DATA FIRMA: 12/03/2024 09:33:34
IMPRONTA: 2154EEAFF21D765FE3E8D453777854E6FB568BFC9965F42332C166E98CE14DD0
          FB568BFC9965F42332C166E98CE14DD0468B8B24DFD257793AD46F6CB51C4F09
          468B8B24DFD257793AD46F6CB51C4F09BA09DECCF3A04C1355B7A0EA289589F3
          BA09DECCF3A04C1355B7A0EA289589F3CD88B018BF1B22B1132573F2653D95AA

NOME: COPETTI CLAUDIA
CODICE FISCALE: CPTCLD67R42L483N
DATA FIRMA: 12/03/2024 10:39:34
IMPRONTA: 9F5AC4A73B073B1DAAB5EF9F335234B35AC543C6503F48ACC09F2BAFE7AA8608
          5AC543C6503F48ACC09F2BAFE7AA86080A50FECD37928E669BFD19A626AE1635
          0A50FECD37928E669BFD19A626AE16355CE19F25B83FB4AC072F7385F3D97277
          5CE19F25B83FB4AC072F7385F3D97277DAD4C1E5566B8E5609D1F913C6D74A8B


